maledictione hac, die hodierna. Ambulabat itaque Dauid & socij eius per viam cum eo. Semei autem per iugum montis ex latere, contra illum gradiebatur, maledicens, & mittens lapides aduersum eum, terramque spargens.

9. **CAPITE** decimosextimo: Non est bonū consilium quod dedit Achitophel hac vice. Et rursum intulit Chufai: Tu nō sili patrem tuum, & viros qui cum eo sunt, esse fortissimos & amaro animo, veluti si vrsa raptis catulis in saltu sæuiat: sed & pater tuus vir bellator est, nec morabitur cum populo.

10. **CAPITE** vigesimotertio: Hæc nomina fortium Dauid. Dauid sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres, ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu vno. Post hūc Eleazar filius patris eius Ahohites inter tres fortes, qui erant cum Dauid, quando exprobrauerūt Philisthæum, & congregati sunt illuc in prælium, &c.

11. **PSALMO** decimosextimo: Quoniam in te eripiar à tētatione, & in Deo meo transgrediar murū.

12. **ET** trigésimo.

13. **ITEM** centesimo septimo, vt in textu.

14. **AD Hebræos** vndecimo: Et quid adhuc dicam? Deficiet enim me tempus enarrantem de Geodeon, Barac, Samson, Iethe, Dauid, Samuel, & Prophetis: qui per fidem deiecerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repositiones, obtinuerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugauerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum: acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos: alij autem distenti sunt, non suscipientes redemptionē, vt meliorē inuenirent resurrectionē. Alij verò ludibria & verbera, experti, insuper & vincula & carceres: lapidati sunt, secti sunt, tētati sunt, in occisione gladij mortui sunt, circueuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egenes, angustiati, afflicti, quibus dignus nō erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cauernis terræ.

15. **DANIELIS** tertio: Respondentes Sidrach, Misach & Abdenago, dixerunt regi Nabuchodonosor: Non oportet nos de hac re respondere tibi. Ecce enim Deus noster quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardentis, & de manibus tuis, o rex, liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, & statuā aureā quā crexisti, non adoramus.

16. **PRIMI** Machabæorum secundo: Et respondit Mathathias: Et dixit magna voce: Etsi omnes gentes regi Antiocho obediunt, vt discedat vnusquisque à seruitute legis patrum suorum, & consentiant mandatis eius: ego & filij mei, & fratres mei obediemus legi patrum nostrorum, propitius sit nobis Deus: non est nobis vtile relinquere legem & iustitias Dei, non audiemus verba regis Antiochi, nec sacrificabimus transgredientes legis nostræ mandata, vt eamus altera via, &c. Et appropinquauerunt dies Mathathias moriendi, & dixit filiis suis. Nunc confortata est superbia, & castigatio, & tempus euerisionis, & ira indignationis. Nūc ergo, o filij, amulatores estote legis, & date animas vestras pro testamento patrū vestrorū, & mementote operum patrū, quæ fecerūt in generationibus suis: & acci-

& accipietis gloriam magnam, & nomen æternum. Abraham nōne in tentatione inuentus est fidelis, & reputatum est ei ad iustitiam? Ioseph in tempore angustie suæ custodiuit mandatū, & factus est dominus Ægypti. Phinees pater noster zelando zelū Dei, accepit testamentū sacerdotij æterni. Iesus dū impleuit verbū, factus est dux in Israël. Caleb dum testificatur in ecclesia, accepit hæreditatē. Dauid in sua misericordia consecutus est sedē regni in secula. Elias dū zelat zelū legis, receptus est in cælū. Ananias & Azarias & Misael, credētes, liberati sūt de flamma. Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonū. Et itā cogitate per generationē & generationē: quia omnes qui sperant in eū, non infirmantur. Et à verbis viri peccatoris nō timueritis: quia gloria eius, stercus & vermis est: hodiē extollitur, & cras non inuenietur: quia cōuentus est in terrā suā, & cogitatio eius perijt. Vos ergo filij cōfortamini, & viriliter agite in lege: quia in ipsa gloriose eritis.

17. **SECVNDI** Machabæorum septimo: Contigit autem septem fratres vnā cum matre sua apprehētos, compelli à rege edere contra fas carnes porcinas, flagris & tauris cruciatis. Vnus autem ex illis qui erat primus, sic ait: Quid queris, & quid vis dicere à nobis? parati sumus mori magis quā patrias Dei leges præuaricari. Iratus itaque rex, iussit sartagine & ollas æneas succendi, &c. Ait mater adolescentiori: Peto te nate, vt adspicias ad cælum, & terram, & ad omnia quæ in eis sunt, & intelligas quia ex nihilo fecit illa Deus & hominum genus: itā fiet vt nō timeas carnificem istum, sed dignus fratribus tuis effectus particeps, suscipe mortem, in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam. Cū hæc illa adhuc diceret, ait adolescens: Quem sustinetis? non obedio præcepto regis, sed præcepto legis, quæ data est nobis per Moysen. Tu verò qui inuentor omnis malitiæ factus es in Hebræos, non effugies manum Dei, &c.

18. **ACTORVM** quarto: Videntes autem Petri constantiam & Iohannis, comperto quod homines essent sine literis & idiotæ, admirabatur, & cognoscebat eos quoniam cum Iesu fuerant: hominem quoque videntes stantem cum eis qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere. Et vocantes eos, denunciauerunt, nō omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu. Petrus verò & Iohannes respondētes, dixerūt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quā Deū, iudicate. Nō enim possumus que vidimus & audiimus, nō loqui.

19. **CAPITE** quinto: Et cū adduxissent illos, statuerunt in concilio. Et interrogauit eos princeps sacerdotum, dicens: Præcipiendo præcepimus vobis, nō doceretis in nomine isto, & ecce replētis Ierusalē doctrina vestra, & vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. Respondens autem Petrus & Apostoli, dixerunt: Obedire oportet Deo magis, quā hominibus, &c. Et conuocantes Apostolos, cæcis denunciauerunt, nō loquerentur in nomine Iesu, & dimiserunt eos. Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habitū sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

20. **APOCALYPSIS** secundo: Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat. Ecce ecclesiis: Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in Paradiso Dei mei. Et angelo Smyrnæ ecclesiæ scribe: Hæc dicit primus & nouissimus, qui fuit mortuus, & viuuit: Scio

tribulationem tuam & paupertatem tuā, sed diues es, & blasphemaris ab his, qui se dicūt Iudæos esse, & non sunt, sed sunt synagoga satanæ. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem, vt tētmini, & habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis vsque ad mortem, & dabo tibi coronā vitæ. Qui habet aurē, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis: Qui vicerit, non lædetur à morte secunda. Et qui vicerit, & custodierit vsque in finem opera mea, dabo illi potestatem super Gētes, & reget eas in virga ferrea, & tāquā vas figuli confringētur, sicut & ego accepi à patre meo, & dabo illi stellam matutinam.

21. **ET** capite tertio: Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, & non delebo nomen eius de libro vitæ, & cōstetbor nomen eius coram patre meo, & coram angelis eius. Ecce venio cito: tene quod habes, vt nemo accipiat coronam tuam. Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, & forās nō egredietur amplius, & scribam super eum nomen Dei mei, & nomen ciuitatis Dei mei nouæ Ierusalem, quæ descendit de cælo à Deo meo, & nomen meum nouum. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut & ego vici, & sedi cum patre meo in throno eius.

1. **C. BERNARDVS** libro secundo de consideratione, capite decimo: Tene mediū, si non vis perdere modum. Locus mediū tutus est. Medium, sedes modi, & modus, virtus. Omnem extra modum habitationem, sapiens exilium reputat. Propterea nō est illi habitare in longo, quod vltra modum sit: sed nec in lato quidē, quod extra sit: porrò nec in alto, vel imo, quod alterum supra, alterum infra sit. Denique & longitudo exterminium habere solet, & dilatatio scissuram, & altitudo ruinam, & profundum absorptionem. Dico hæc planius, nō me putes ea loqui quæ Apostolus compræhendere hortatur cum omnibus sanctis, longitudinem, latitudinem, sublimitatem, & profundum: quod alterius erit & disputationis, & temporis. Nunc autem longum dico, cū sibi homo longiorem promittit vitam. Latum, cū in superfluis animus distēditur curas. Altum, cū de se plus præsumit. Profundū, cū se plus deijcit. Qui ergo longa sibi metitur tempora, nōne verè ingreditur iter exterminij, transiens vitæ terminos productiori sollicitudine? Indē est quod homines in præsetia sese exules per obliuionem, in alia per inanem sollicitudinem migrant secula, non profutura, immò nec futura. Similiter animus distentus in multa, multis lacertur curis necesse est. Nemo immoderata extensio extenuationem, & extenuatio nimia scissionem facit. Tam verò alta præsumptio, quid nisi ruinosa præcipitatio est? Legisti nanque: Ante ruinā exaltatur cor. Quid è regione nimie pusillanimitatis deiectio, nisi desperata quædam absorptio est? In hanc fortis non deijcietur. Prudens longioris vitæ non abducetur incerto. Modestus moderabitur curas, temperabit à superfluis, non deerit necessariis. Porrò iustus altiora se non præsumet, sed loquetur cum iusto: Si iustus fuero, non leuabo caput. Tu ergo in hac consideratione tuā cautē ambules, & tota æquitate verferis: vt nec plus vero tibi tribuas, nec plus iusto parcas.

2. **PROVERBIO** quarto, vt in textu.

OO iij

Ephes. 3.

Prover. 16.

Qui fortis, prudens, temperans & iustus est, medium facile tenet. Iob. 10.

# DE DONIS ET FRUCTIBVS SPIRITVS SANCTI.

## I.

*Quot sunt dona Spiritus sancti?*

a Esa. 11. a & ibidem Hier. Ambr. lib. 1. de Spiritu sancto, cap. 10. Aug. Item. 209. de temp. & 17. de Sanctis. Item lib. 1. de serm. Dom. in monte, cap. 9. & lib. 2. de doctr. Christ. c. 7. Greg. homil. 19. in Ezech. & lib. 1. moral. c. 28. & lib. 35. c. 7. Ber. in ser. de dō. Spī. san. b Orig. homil. 3. in Esa. & homil. 6. in Numeros. c Ioan. 1. b d Coloss. 2. b e Ioan. 1. b f I. Ioan. 4. c g Rom. 8. b

**E**A septem apud Esaiam<sup>a</sup> Prophetam & Ecclesie Patres inueniuntur: Spiritus sapientie, Intellectus, Consilij, Fortitudinis, Scientie, Pietatis, ac demum Spiritus timoris Domini.

**B.** Quae quidem dona, vel Spiritus in Christo Iesu Domino nostro perfectius, quam in vlllo alio, reperiuntur. Is enim plenus<sup>e</sup> est gratiae & veritatis: *In illo inhabitat omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter. De plenitudine eius nos omnes accipimus:*<sup>f</sup> qui & de Spiritu sancto suo dedit nobis.<sup>g</sup> *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius, si Apostolo credimus.*

## TESTIMONIA.

Colof. 2. Spiritus sanctus aliter in Christo, quam in ceteris sanctis habitat. 2. Cor. 3.

Matth. 12.

Ioan. 1.

Spiritus sapientie. Ioan. 1. Psal. 103.

1. Cor. 1. Prout. 3.

1. **A.** **E**SAYAE vndecimo: Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis. Et replebit eum spiritus timoris Domini.  
2. **H**ERONYMVS in caput vndecimum Esaiæ prophetae: Super hunc florem, qui de trunco & radice Iesse per Mariam virginem repente cōsurget, requiescet Spiritus Domini, quia in ipso complacuit omnem plenitudinē diuinitatis habitare corporaliter: nequaquam per partes, vt in ceteris sanctis, sed iuxta euāgelium eorum quod Hebræo sermone conscriptum legunt Nazaraei: Descendet super eum omnis fons Spiritus sancti. Dominus autem spiritus est, & vbi spiritus Domini, ibi libertas. In eodem Matthæi volumine legimus illud, quod in consequentibus scribitur: Ecce puer meus quem elegi: electus meus in quo complacuit animæ meæ: ponam spiritum meum super illum: iudicium gentibus proferet: ad faluatoris referri intelligentiā, in quo requieuit spiritus Domini, id est, æterna habitatione permansit: non vt auolaret, & rursūm ad eum descenderet: sed iuxta Ioannis Baptiste testimonium: iugiter permaneret, qui ait: Vidi spiritum descendentem quasi columbam de cælo, & manentem in eo, & ego nesciebam illum: sed qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spiritum descendentem, & manentem in eo, ipse est qui baptizat in spiritu sancto. Porro in Euangelio, cuius supra fecimus mentionem, hæc scripta reperimus: Factum est autem cum ascendisset Dominus de aqua, descendit fons omnis Spiritus sancti, & requieuit super eum, & dixit illi: Fili mi, in omnibus prophetis expectabam te, vt venires, & requiescerem in te. Tu es enim requies mea, tu es filius meus primogenitus, qui regnas in sempiternum. Qui spiritus Domini appellatur & spiritus sapientie: Omnia enim per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est. Et in psalmis canitur: Quam magnificata sunt opera tua Domine, omnia in sapientia fecisti. Et Apostolus scribit: Christus Dei virtus & Dei sapientia. Et in prouerbis legitur: Deus in sapientia sua fundauit

terram, & parauit cælos in prudentia. Et quomodo idem sermo Dei vocatur lux, & vita, & resurrectio: sic spiritus sapientie & intellectus, consilij & fortitudinis, & scientie, & pietatis, & timoris Domini nuncupatur: non quod diuersus sit iuxta differentias nominum, sed vnus atque idem cunctarū virtutum fons sit atque principium. Absque Christo igitur nec sapiens quis esse potest, nec intelligens, nec consiliarius, nec fortis, nec eruditus, nec pius, nec plenus timoris Dei. Et hoc notandum, quod spiritus Domini sapientie & intellectus, consilij & fortitudinis, & scientie, & pietatis, & timoris Domini: id est, septenarius numerus, qui septem oculi in vno lapide dicuntur in Zacharia: requiescat super virgam & florem, qui de Iesse, ac per hoc Dauid stirpe surrexit: Specialiter autem spiritus timoris Domini impleuerit eum, propter eos qui timore Domini indigent: quia paruuli sunt, quem fors mittit perfecta dilectio. Qui enim timet, penam habet, & non est perfectus. Vnde & Apostolus loquitur ad credentes: Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore: sed accepistis spiritum adoptionis in quo clamamus, abba pater. Et in Malachia legimus: Si pater ego sum, vbi est gloria mea? & si Dominus ego sum, vbi est timor meus? de quo cantatur in psalmo: Venite filij, audite me: timorem Domini docebo vos.  
3. **A**MBROSIYS libro primo de Spiritu sancto, capite vigesimo: Discant non solum aquam, sed etiam flumen dictum, spiritum sanctum, secundum quod lectum est: Flumina de ventre eius fluent aqua viua. Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant qui credituri erant in eo. Ergo flumen est Spiritus sanctus, & flumen maximum, quod secundum Hebræos de Iesu fluxit in terris, vt ore Esaiæ sæpè accepimus prophetatum. Magnum hoc flumen quod fluit semper, & nunquam deficit. Nec solum flumen, sed etiam profusus impetus, & magnitudinis redundantis, sicut etiam Dauid dixit: Quia fluminis impetus latificat ciuitatem Dei. Neque enim ciuitas Dei illa Ierusalem meatu alicuius fluij terrestris abluuit, sed ille ex vite fonte procedens Spiritus sanctus, cui nos breui fatiamur haustu, in illis cælestibus, thronis, domin

Vnus idem, que spiritus est spiritus scientie, intellectus &c.

Sine Christo nemo spiritus intelligit &c.

Zacha. 3.

Spiritus timoris Domini cur est implens dicitur, 1. Ioan. 4.

Rom. 8.

Malachi. 3.

Ioan. 7.

Spiritus sanctus flumini comparatur.

Psal. 45.

Esa. septem spiritus virtutum plenitudo.

Multi spirituum donorum mensus in vno flumine. Ioan. 6. Matth. 4.